

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Post (in Austrian Empire) for annual, half-yearly, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATE PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Chwila” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia założyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie. LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do biura Administracji „Chwila”. LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. LISTY niefrankowane nie przyjmują się. REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CHWIŁA

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na dziennik pod nazwą „Chwila”, na pierwszy kwartał 1864 r. tj. na miesiące Styczeń, Luty i Marzec:

w Krakowie pocztą w państwie austr. kwartalnie . . . zlr. 5 kwartalnie zlr. 6 miesięcznie . . . 2 miesięcznie . . . 2 c. 25

Gdy nadsyłanie małych kwot pieniężnych z Francji jest utrudnione, przeto na całą Francję prenumerować można na „Chwila” u p. Adama Ciborskiego w Paryżu, rue Bonaparte 82, za cenę:

miesięcznie . . . 10 franków kwartalnie . . . 27 „ półrocznie . . . 54 „

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych z wyraźnym wypisaniem nazwiska i miejsca.

Gdy na mocy orzeczeń c. k. Sądu krajowego w Krakowie z d. 3 grudnia 1863 do L. 19,861 i c. k. Sądu wyższego z d. 14 grudnia t. r. do L. 20,745 dziennik „CZAS” zawieszonym został na przeciąg trzech miesięcy, przeto Wydawnictwem „Chwila” zawrąwszy z Wydawnictwem „CZASU” umowę względem dostarczania numerów „Chwila” PP. Prenumeratorom „CZASU”, tudzież ogłaszania inseratów, zobowiązaniem tym czyni zadosyć nieomieszka.

Wydawnictwo „Chwila”.

PP. Prenumeratorowie w Krakowie mogą odbierać „Chwila” na żądanie codziennie w mieszkaniu swoim zaraz po godzinie 7ej rano przez pośrednictwo Instytutu posługaczy, za opłatą miesięczną: w mieście centów 15, na przedmieściach cent. 25.

Depesze telegraficzne.

Sztokholm 20 grudnia. Słychać, że rząd szwedzki oświadczył mocarstwom, iż niemógłby obojętnie przyglądać się naruszeniu granicy Ederi (granicy Szwecji). Postępowanie zamieszca artykuł półroczny, dowodzący, że rząd bynajmniej się nie usunął i że stanowisko jego obecne nie inne jest jak dawniej w obec sporu duńsko-niemieckiego.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kraków 22 grudnia.

Dawny sprzymierzeniec Moskwy zima nadeszła, lecz nie wielką jej pomoc przyniosła, bo jakkolwiek jest przykłą i ciężką dla oddziałów partyzanckich polskich, jednak z drugiej strony równo może niekorzyści przyniosła Moskalom, gdyż artylerję ich i regularną jazdę uczyniła mało sposobną do działania, a piechocie moskiewskiej utrudniła szybkie marsze na podwodach, których to podwód łatwiej Moskale niż oddziały polskie używać mogły. Szczególniej nieprzyjającym dla działań moskiewskich jest czas obecny, zima lekka a dżdżysta, która wszystkie drogi zmieniła w bezdroża.

Tem strożej za to rzucili się Moskale przeciw bezbronnej ludności i dziesiątkują ją ciągłymi więzieniami i wywozami wszystkich podejrzanych, oraz licznymi egzekucjami; pozostałych obkładają kontrybucjami, internują po domach, a nawet w niektórych miejscach zaczynają odgrywać straszną komedię murawiewowską zmuszając do podpisów na adres lub do pójścia na bal, w mniemanie, że tem sztyderstwem z prawdy, zakryją istotne położenie kraju, którego jednak tragi-komedia wywołała system postępowania i prześladowania upatrzonego stopnia postępowania stu naczelników wojennych moskiewskich i tysięcy żołnierzy, z których każdy jest arbitralnym panem ludności, łuje jeszcze większe oburzenie. Jeżeli to jedynie wymyślanie coraz nowych ucisków przeciw bezbronnej ludności, mniemając, że w niej zgنیta organizacja cywilna. Lecz tysiące już ludzi padło, a cel moskiewski nieosiągnięty, bo w miejsce jednych stają inni; ale mimo tego rząd moskiewski idzie dalej swoją drogą. Lecz ta nieograniczona samowola dana każ-

demu oficerowi i żołnierzowi w uciskaniu ludności, niszczeniu społeczeństwa polskiego, rozpręta także wszelką karność w wojsku moskiewskim i tak daleko doszło, iż coraz częściej zdarza się pobieżenie oficerów przez żołnierzy. Korrespondenci nasi wiele już przypadków tego przytaczali, mogliśmy także wiele przytoczyć, a między innymi wspomniemy, że naprzykład 12 t. m. w Jędrzejowie kozak pobił publicznie kapitana, i o ile wiemy, uszło mu to bezkarnie. Coraz większa także jest nieufność i niedowierzanie w rządzie rosyjskim wszystkim swym władzom i ajantom. — Z teatru wojny nadeszły dzisiaj wiadomości szczegółowe przez ogólnego doniesienia potwierdzające zwycięstwo odniesione 14go t. m. pod Rakowem, o czem wczoraj pisaliśmy.

Rząd francuski i dzienniki półroczne korzystają z każdej sposobności, aby wykazywać potrzebę i konieczność kongresu. Oto dziś jeszcze znajdujemy w „Constitutionnelu” artykuł p. Li-mayrac następującej treści: „Spór duńsko-niemiecki komplikuje się i nabiera coraz większej wagi, aczkolwiek nie wypada jeszcze tracić nadziei utrzymania pokoju. Francja jest jedynym wielkim mocarstwem, które całkiem się nieinteresowane w tej sprawie. Dowodzi to potrzeby kongresu, który pojęty został w myśli pokoju i pojednania, w myśl wolnej od wszelkiej ambicji”. Artykuł ten zrobił w Paryżu pewne wrażenie, dla tego głównie, iż dowodzi, jak uporczywie rząd francuski obstaje przy kongresie, co zestawione z przewidzianą odmową niektórych rządów przystąpienia do konferencji ministerjalnych, wzniesła obawy groźnych komplikacji. Co się zaś tyczy kwestyi, którą głównie zajmuje się ów artykuł „Constitutionnela”, czytamy w „Pays”, iż porozumienie wielkich mocarstw w sprawie duńskiej sprowadził gabinet petersburski, i że rady dane już królom duńskiemu, oraz przesłane mu w tej chwili przez nadzwyczajnych posłów tych mocarstw, są skutkiem długich konferencji odbytych w Petersburgu między ich reprezentantami a ks. Górczakowem. „La France” zaś donosi, że generał Fleury, lord Woodhouse i p. d’Everet przyjęci już zostali przez króla.

Znajdujemy w dziennikach francuskich przewidywania ważnych wypadków we Włoszech na wiosnę, a pogłoski o przygotowaniach czynionych w tym kierunku zajmowały w tych dniach polityczny świat paryżki. Wiąza z niemi misję hr. Pasolini i przypuszczają, iż ma on sobie powierzone sprowadzenie porozumienia między Francją i Anglią, na przypadek pewnych komplikacji we Włoszech. „Courrier du dimanche” przyczynił się głównie do rozszerzenia tych pogłosek; czytamy też w tym dzienniku: „Zdaje się nielegać wątpliwości, iż we Włoszech przygotowują się do wojny na pierwsze dni przyszłego roku i że powzięto postanowienie spróbowania stanowczego ataku na Wenecję. Mamy powody do mniemania, iż gabinet tuileryjski jest doskonale zawiadomiony o tym projekcie i że misja hr. Pasolini ma z nim styczność”. „Opinion Nationale” także odebrała w Turynie podobne wiadomości, i w liście pisanym do niej robią ją uważną na tę okoliczność, iż urzędowa „Gazzetta di Torino” do bardzo pokojowej stała się nagle wojenną.

Dzienniki francuskie zajmują się jeszcze dyskusją w senacie nad paragrafem dotyczącym się Polski. Milczenie rządu wróciło na siebie powszechną uwagę, a „Patrie” tłumaczy je mniej więcej tak, jakśmy to wczoraj uczynili. Zauważano także milczenie ks. Napoleona i hr. Walewskiego, które jest najlepszym dowodem, iż tak ci dwaj przyjaciele Polski, jak Cesarz, uznali, iż ono najstosowniej i najkorzystniejszym będzie w tej chwili dla Polski. Mowa p. Dupin rozbiórą jest przez wszystkie dzienniki, a prawie wszystkie wyrzucają mowę zbyt niekiedy ostrej są do Polse. Co dozwolone p. Boissy nie może być przepuszczone p. Dupin. Wprawdzie generał prokurator nie wyszedł nigdy z granic przyzwoitości, lecz w zapale pokojowym był parę razy najniesprawiedliwszym dla Polski. Wymawiał np. Rządowi Narodowemu, iż jest tajnym, na co „Debaty” odpowiadają: „Czyż p. Dupin, którego uczucia chrześcijańskie znane są, zapomniał, iż pierwszy chrześcijański także zmuszeni byli ukrywać się w katakumbach”.

Co się zaś tyczy zbyt pokojowych rad, które generał prokurator dawał rządowi, „Opinion Nationale” bardzo trafnie mówi: „Pan Dupin jest niezawodnie przyjacielem rządu, który go zrobił senatorem, i nikt niema prawa o tem wątpić. Lecz kiedy przyjaciele dają podobne rady Cesarzowi, zadajemy sobie pytanie, czyby rozumni nieprzyjaciele mogli co innego doradzać?” Jakby w odpowiedzi na mowę p. Dupin piszą z Londynu do „Köln. Ztg.”, że lord Cowley doniósł tam, iż gdy na ostatniej radzie ministerjalnej p. Fould usiłował dowiedzieć konieczności częściowego przynajmniej rozbrojenia, Cesarz wysłuchawszy cierpliwie ministra, odrzekł sucho, że jakkolwiek podobny krok byłby do życzenia, jednak w tej chwili byłby niewykonalnym.

Cesarstwo wróciło 19go t. m. z Compiègne do Paryża.

Gen. Corr. powątpiewa, aby hr. Pasolini miał polityczną misję do Paryża. Głoszono bowiem, że zamierzył on zjednać Anglię i Francję widokom gabinetu turyńskiego co do niektórych punktów kwestyi włoskiej. Zdaniem zaś Gen. Corr. podróż ta ma związek z finansowymi operacjami; zdawałoby się przeto, że tu idzie o lokację ostatniej pożyczki uchwalonej przez parlament włoski.

Król Bawarski staje widocznie i otwarcie po stronie księcia Fryderyka Augustenburskiego, a za nim idą król Saska, a przynajmniej teraźniejszy gabinet saski, gabinet badeński i wiele innych rządów w Niemczech. Tym sposobem tworzy się nawet pewien rodzaj związku małych państw niemieckich przeciw Austrii i Prusom popieranym nadto przez Hanower. Nie twierdzimy już, aby to rozdzielenie w Niemczech miało dać początek nowej lidze reńskiej utworzonej niegdyś także dla stawienia czoła przemożnemu cesarstwu niemieckiemu, lecz zawsze zręczna polityka zagraniczna mogłaby korzystać z takiego stosunku, a jeżeli nie tyle skorzysta z niego, aby skłonić jedną stronę do szukania za granicą opieki, to przynajmniej tyle, że sparaliżuje wspólne we wszystkich przypadkach działanie całych Niemiec. Król Maksymilian Bawarski przybywszy z Włoch do swego kraju napisał do bar. Schrencka list pochwalający postępowanie dotychczasowe swojego ministerstwa w popieraniu praw księstw nadelbajskich i następstwa domu augustenburskiego i obiecuje popierać tego księcia. Na to półroczowa wiedeńska „Gen. Korrespondenz” mówi: To bezwzględne orzeczenie Króla Jmci każe przypuszczać, że król nabył już jasnego i stałego przekonania o prawach spadkowych księstw Augustenburskich, i że tę trudną, a jak wiadomo weale dotąd nierozstrzygniętą kwestyę na ich korzyść rozstrzygnął; tudzież iż postanowił bronić sprawy tej nietylko w obec Związku niemieckiego, który się zbadaniem jej zajmuje, lecz oraz w obec Europy. Ironiczne to uwagi półroczowego czasopisma wiedeńskiego wskazują, jak dalece w Wiedniu ten krok króla Maksymiliana nie podoba się. Niemniej król Saska w nocy, którą wczoraj w telegramie podaliśmy, wystosowanej do Wiednia i Berlina, daje jakoby rady obu mocarstwom niemieckim, jak sobie mają postępować i że należało im bronić praw Niemiec a nietylko własnych zobowiązań swoich. Nota ta przez to jest drażliwą, że pochodzi od małego państwa, które udziela nauki państwom pierwszego rzędu. Minister saski Beust bawi teraz w Monachium, zapewne celem naradzenia się, co mają przedsięwziąć rządy małych państw niemieckich w obec postępowania Austrii i Prus. Książę Ernest Koburgski, który zawsze stawał się za przewodnika ruchu patriotycznego w Niemczech, który posiada jedyny zbytek z wojny z Danią, wręć okretu duńskiego z pod Eckernförde, nieokazał jeszcze odwagi oparcia się Austrii i Prusom, lecz przykład Bawarii i Saksonii zapewne go ośmieli.

Przeszło 3,000 osób zapisało się na zjazd sejmowy w Frankfurcie, to jest zjazd deputowanych ze wszystkich krajów niemieckich nie tylko deputowanych teraźniejszych, lecz którzy byli nimi kiedykolwiek. Zjechało się ich atoli około 900. Zawsze to liczba imponująca. Z Austrii jest tam kilku tylko, bo to nie dosyć być deputowanym niemieckim, lecz trzeba być nadto dość niepoległym, gdy się nie staje po stronie hr. Rechberga, i nie broni się, jak w dawniejszych zjazdach, reformę związkową mających na celu, polityki rządowej. Liczba obrońców w Radzie państwa niemieckiej polityki zmalała skutkiem tego zmiennego stanowiska gabinetu wiedeńskiego. Rezolucje w Frankfurcie wczoraj zapadłe na tym zjeździe dodają wprawdzie rządowi bawarskiemu więcej moralnej siły, lecz skutek ich nie wielki, bo materialne środki spoczywają w armii egzekucyjnej, która dwojaki cel ma osiągnąć, to jest: zmusić Chrystyana do zmiany konstytucyi i niedopuszczić, aby się Holstyn przeciw niemu buntował. Wojska niemieckie wejsz mają do Holstynu w d. 23 bm. Naprzód wejdą Sasi, potem Hannoveranie, a dopiero gdyby znaleźli opór, nadsięgną im na pomoc Austriacy i Prusacy, z których pierwszy idą na Hamburg, drzudy na Lubekę. Opór tego nie będzie, bo Bundestag porozumiał się z rządem duńskim; cały przeto ten pochód będzie miał więcej podobieństwa do przechadzki wojskowej niż do wyprawy na nieprzyjaciela. Gdyby Dania stawiała opór, wtedy naraziłaby się na wojnę, a następstwą jej wyszłyby tylko na korzyść Augustenburgów.

Król pruski nieprzyjacielem deputacyi z adresem Izby deputowanych z powodu kredytu 12 milionów, lecz tylko sam adres, który już w tym celu wręczyła Izba ministerstwu. Sejm pruski ma podobno nie wiele jeszcze dni życia. Jeżeli będzie zamknięty, wtedy znów kwestya budżetowa zostanie nierozstrzygniętą.

Nota okólna p. Drouyn de Lhuys, której treść podaliśmy wczoraj, otwiera nowy okres rokowań dyplomatycznych, a z drugiej strony odbiera nawet wymówkę tym rządcom, którzy chcieli ominąć drogę wskazaną im d. 5 listopada, a zarazem zrzucić z siebie zarzut, iż skryte żywią zamiary. Mocarstwa bowiem, które pod pewnemi zastrzeżeniami przyjęły kongres, stawiały za główny warunek rozpatrzenie się w programie. Otóż, Cesarz Napoleon nie chce sam układać programu, lecz powierzyć pragnie tę pracę pełnomocnikom mocarstw. Jedynym więc zła wola i zła wiara zasłaniające się może odmową Anglii mogłyby dziś stanąć na przeszkodzie zebraniu się konferencyi i rozpoczęciu dzieła pojednania i pokoju.

O treści noty p. Drouyn de Lhuys nie ma nic nowego do powiedzenia, jest ona bowiem dalszym ciągiem tych dokumentów rządu francuskiego tak w sprawie polskiej jak w sprawie kongresu, które narysowały ową szeroką politykę umiejającą przejść się potrzebami swojego czasu, dobrze zrozumianym interesem ludów i monarchów, a chcąc zachować światu dobrodziejstwa pokoju lecz mając poznanie niebezpieczeństw które mu grożą.

Jeżeli się konferencya ministerjalna zbierze, Cesarz Napoleon czuwać będzie, aby nie zбочyła z drogi w tę kniętę sobie programem 5 listopada, a sprawa ludów, przedewszystkiem zaś sprawa Polski znajdzie w nim gorliwego i szczerego obrońcę. bo obrońcą zarazem własnych interesów. I dla tego lud dy mogą bezpiecznie losy swoje w jego ręce złożyć. Tą rzeczą bowiem wiara ich nie będzie zaślepieniem lecz racjonalnym rozumieniem położenia.

W razie zaś spełnienia na niczem i tego ostatniego usiłowania pokojowego, Francya zyska czas do wiosny przedłużając układy. Z resztą, w obec strasznej, a jak się zdaje nieuniknionej walki, ostatecznej walki dwóch przeciwnych sobie obozów, Cesarz musi tak przed Francją jak przed Europą wyczerpać wszelkie pokojowe środki; wojnę w naszych czasach o tyle tylko opinia usprawiedliwia o ile ta jest nieuniknioną. Cesarz Napoleon pragnie jednak gorąco utrzymania pokoju, a nawet jak twierdzą, szczerze wierzy w możliwość załatwienia bieżących spraw polubownie.

W każdym razie ten nowy krok gabinetu paryskiego jest ze wszelkich miar nader politycznym, a zarazem jest on żywym świadectwem, jak Cesarz Napoleon chce wszelkimi sposobami dojść do należytego rozwiązania sprawy polskiej, jak nie dozwala, aby na chwilę sprawa ta upadła. W samej rzeczy dziś niemogłoby on bezporednio dotknąć się kwestyi polskiej, gdyż po bezwocnem zakończeniu wspólnej akcji dyplomatycznej nic mu nie pozostaje do zrobienia, jak przystąpić do egzekucyi, o niej zaś przed wiosną ani pomyśleć. Jedynie więc pod osłoną kwestyi kongresu, sprawa polska może niejako dyplomatycznie przeziwnąć się, i dla tego też Napoleon III nieodstępnie od myśli zwolania areopagu, jeżeli już nie powszechnego europejskiego to kontynentalnego.

Lecz jeżeli odmowa jednego lub więcej państw przeszkodzi konferencyom przedwstępnym, jak odmowa Anglii przeszkodziła kongresowi, to jeszcze pozostaje Napoleonowi III zwolanie kongresu tych państw, które bezwarunkowo nań przystąpiły. Taki kongres posłużyłby do obracowania sił liberalnej Europy i do sformowania zastępcy, któryby się grupował około Francji. Podobny zjazd nie byłby w ostatecznym razie bez korzyści dla Polski.

Cesarz Napoleon daje w tej chwili dowód wielkiego umiarkowania; nie ma zaś większej siły jak umiarkowanie, gdy mu towarzyszy niezłomne postanowienie. Polityka więc rządu francuskiego daje wszelkie rękojmisie powodzenia; my zaś w każdym kroku zmierzającym do zwolania areopagu lub ową formą areopagu europejskiego na podstawie programu 5 listopada widzimy pieczołowitość Napoleona III o sprawę polską i stałe postanowienie należytego jej rozwiązania.

Po mowie p. Boissy w senacie francuzkim, pełnej sofizmów i nielogiczności, wymierzonej z niewytłomaczoną zacietoczością a przeciw Polsce, na posiedzeniu następnym w d. 17 b. m. odezwał się p. Sègur d’Aguesseau w te słowa:

Obelgi panowie to nie powody. Nie będę więc odpowiadał na obelgi, miotane na początku dyskusyi przeciw nieszczęśliwemu narodowi polskiemu. Senat oddał im zresztą sprawiedliwość przez oznaki swego niezadowolenia. Nie — Cesarz nie omylił się mówiąc, że sprawa polska jest dziś jak zawsze wybitnie popularną we Francji. Zapytajcie o to każdego z armii naszej będącej najwybitniejszą reprezentacją ludu. Od marszałka aż do żołnierza, wszyscy głęboko żywią sympatję dla Polski i czekają niecierpliwie hasła, aby bieda na jej pomoc.

Tłomacze to uczucie osobiste jednych, tradycyjnemu drugich, braterswa powstałego na polu walki. I nietylko we Francji istnieją te sympatye, są one wspólne całej Europie i powszechniejsze niż kiedykolwiek. Świadectwem tego są dokumenta urzędowe.

Lecz sądzić nie trzeba, jak to mówią rzadcy nieprzyjaciele Polski, że sympatye te biorą źródło swe tylko w ludzkości. Powód ten mógłby zapewne wystarczyć, mianowicie dla Francji, jedynego narodu zdolnego prowadzić wojnę dla idei — dla Francji, której Cesarz rzekł, że jest wszędzie, gdzie chodzi o nadanie przewagi sprawie słusznej i cywilizacyjnej.

Lecz jest inny jeszcze powód, o którym zapominać nie należy, powód rzeczywistego interesu europejskiego. Jest on określony w sposób nader jasny w memorandum samego księcia Górczaka.

P. Drouyn de Lhuys uczynił uwagę, że los Polaków zajmował przedewszystkiem pełnomocników kongresu wiedeńskiego i że to zajęcie objawiało się na samem czele aktu z 9 czerwca 1815.

Książę Górczakow chce zaprzeczyć tłumaczeniu p. Drouyn de Lhuys, rzekł w swej odpowiedzi z d. 26 sierpnia 1863.

„Mocarstwa, które się opierały urzeczywistnieniu życzeń cesarza Aleksandra I nie czyniły tego bynajmniej z troskliwości o Polskę. Zbyt mało ona wtedy ważyła na szali interesów... Sprzymierzenie lękali się jedynie wzrostu tego mocarstwa, który się tak świetnie objawiał.

Lękano się aby przyłączenie Polski, skupiając pod tem samem berłem większą część ludów słowiańskich, nie podwoiło sił materialnych Rosyi i nie posunęło jej przednich straż w głąb Niemiec i Europy.

Oto panowie, ów wielki interes, on był powodem, iż Cesarz rzekł o kwestyi polskiej, że dotyka największych interesów europejskich. Nie spuszczać z oka tej uwagi nadewszystko ważnej, iż od lat stu wszyscy mówili o staniu jednak na nią zaprzęgnięci. Leży w tem interes główny, aby ten naród liczący 18—20 milionów dusz postawiony tam, w środku Europy, z swą energią, z swą wianością dla obywateli i wiary swej, istniał jako tama powstrzymująca wzrost zastraszający.

Nie dziwmy się, jest to nauka historyi! Czyż Polacy nie byli zawsze tamą, ształem dla Europy? Gdyby w wieku 17 nie było Polski i nieśmiertelnego jej Sobieskiego, Europa byłaby zalana przez Turków. Gdyby w wieku 18 nie było Polski, Europa stałaby się kozacką. Nie jestże interesem pierwszorzędnym aby ten szlachetny naród wyrwany był z pod krwawego jarzma Murawiewów, Bergów itd.

Niechaj więc względy ludzkości przestaną was jedynie zajmować. Chciałbym zapewne aby ludzkość była dla nas dostatecznym bodźcem, lecz uznaję że gdyby wstąpiono na tę drogę, zbyt wiele byłoby do czynienia; trzeba by bież na pomoc Irlaudezykom, Indyanom, Japończykom. Niezapominajcie więc o wielkim interesie europejskim i bądźcie pewni, że tymi, którzy o nim zapominają, gardzą prawdziwi mężowie stanu.

Czyż nie z tego powodu pełnomocnicy w r. 1815 postawili urodowość polską pod opieką, pod gwarancją mocarstw europejskich. Czyż nie z tego powodu mocarstwa te poruszają się, ile razy narodowość ta jest zagrożona, a mianowicie od 10 miesięcy.

Lecz jak zawsze interwencya ta rozdziela Rosję i popchnęła zdwojenie jej surowości aż do okrucieństw. Powiedział to lord Russell w swej depeszy z 17 czerwca 1863 do lorda Napiera.

Nie należy jednak mówić, że okrucieństwa te wywołane zostały bezprawiami powstańców. Nie spotwarzamy uciemiężonych przez pooblestwo dla ciemiężców. Sumienie publiczne odpowiedziało rychło, że naród ten cały uzbrojony, który strumieniami przelewa krew w obronie swej ojczyzny i religii jest ten sam, co przez dwa lata nosił żałobę, bijąc czołem u stóp ołtarzy, cierpiąc wszelakie prześladowania z rezygnacją, która z kolei budziła podziw, niecierpliwość i czesć. Teraz gdy ta wielka sprawa wytoczoną została przed sąd Europy, czyż nie wie każdy, że naród polski popełnieniy został do rozpaczy i do powstania, owym nieczym poborem, który nazwać można przokrypeją, lub handlem białym.

Lecz nagle naród ten zgjęty brzemieniem boleści, podniósł się. Polacy chwycili za oręż i nie złożyli go. Zginą oni wszyscy. Zapowiedzieli to i dotrzymają słowa. Czyż nie lepiej tak ginąć jak umierać w łodach Syberyi lub w armii kankaskiej pod knutem ciemiężców?

skiewskie stronnictwo, które przewyższa ich liczebnie i posiada dziką ciępkosć obyczajów tatarskich. Jako pierwszy dowód tego co mówię, mam w ręku dwa listy pisane przez osobę należącą do jednej z pierwszych rodzin w Petersburgu.

Jest to człowiek odznaczający się znakomicie umysłem i sercem, jest Rosjaninem aż do głębi duszy i dla tego patriotyzm jego oburza się tylu okrucieństwami popełnianymi przez jego ziomków. Oto są owe dwa listy: (głos: nie należy ich czytać.)

Hr. Ségur d'Aguesseau odczytuje oba listy. Jeden jest z 13 kwietnia, drugi z 7 listopada. Piszący mówi w nich, że straszliwy Murawiew inaugurował system obrzydliwy, godny oplakiwania, bezczystości i że barbarzyństwa podobne godnie są dzikiego ludu.

Jen. Husson. Murawiew jest tygrysem chłep cącym krew ludzką.

Hr. Ségur d'Aguesseau. Niewymieniam nikogo. (głos: słusznie pan robisz — śmiech). Osoba ta jest w Paryżu i wymieni ona się sama wybuchem szlachetnego swego oburzenia. Otóż panowie! czyż to haniebne w oczach wszystkich czyny, wyjąwszy w oczach starszego rosyjskiego stronnictwa, zostały zaprzeczone? Nie — zostały one nagrodzone przez Cesarza rosyjskiego, który przesłał twórcy, wynalazcy tych strasznych okrucieństw reskrypt dziękujący i jeden z pierwszych orderów cesarskich. Wiece panowie! jaki wpływ mają na poddanych rosyjskich podobne akta moralne. Generał Murawiew uznany został przez Czarza za wzór do naśladowania. Niemożna się więc było spodziewać podwojenia okrucieństw. I to nastąpiło właśnie.

Mocarstwa należąca, pora spać, jest, łatwo pojąć, że Zachód dźwiał już nie może. Rosya zdaje mi się wyczerpać i udawasz, że przystaje na konferencyę dla doczekania się zimy, ks. Górczaków oświadcza, że Car zda tylko rachunek Bogu i swemu sumieniu i niepotrzebnie sprawi się Europie z swych rządów. Taki był koniec układów.

Panowie! gdyby wyraz był parlamentarnym rzekłbym, że to jest oświadczeniem rzekomego zuchwałstwa. Na podobne oświadczenie jedna jest tylko odpowiedź... działanie. (głos: a więc wojna) Francya ją proponowała. I w tej samej depeszy minister francuski spraw zagranicznych ubolewa: że trzy takie mocarstwa jak Anglia, Austria i Francya nie zdołały nadać swym krokom całej pożądanej stanowczości i dodaje: „nie od nas zależało zapewnić ich nie przepartej opinii, powagi zbiorowego postanowienia.“

Otóż panowie w tej chwili ostatecznej, po tych uroczyście rozprawach, po wyjaśnieniu tak trafnym i jednoznacznym przez trzy mocarstwa praw Europy i Polski; coś odpowiadają Anglia i Austria? Że spełnią swój obowiązek i niepójdą dalej. Coż uczyni Cesarz Napoleon III. Sparaliżowało go opuszczenie sprzymierzeńców i to po raz drugi w przeciągu niespełna lat dwóch. Musiał się namyślić. Leczył w d. 5 listopada przy otwarciu sesyi prawodawczej, wystąpił z mową godną ludu francuskiego, którego jest wybranym reprezentantem. Mówiąc w imieniu Francyi, postawiwszy w sposób jasny sprawę polską, oświadczył, że Rosya zdeptała nogami traktaty 1815 r., że Rosya rozdarła własnymi rękami jedyny tytuł legality, do posiadania Polski i że panuje w niej tylko prawem sily brutalnej.

Lecz to nie wszystko, cesarstwo przyznało Polakom prawo strony wojującej, oświadczyło w imieniu Francyi, że Polska uważana za zbuntowaną przez Rosyan, walczą za prawa, których jest spadkobierczynią i które zapisane są w historii i traktatach.

I coż dodaje Cesarz? Że mu pozostaje sposób załatwienia sprawy bez odwoływania się do oręża, to jest poddać sprawę polską pod wyrok wielkiego trybunału europejskiego. Zresztą rzekł, że jeżeli droga pokojowa nie zostanie przyjęta, konieczna jedna pozostaje wojna. (Kilka głosów: Cesarz tego nie powiedział). Cesarz rosyjski namyślił się: Coż więc czyni? Żąda aby Cesarz Napoleon określił kwestye, mające być przedmiotem obrad kongresu. Ani słowa o kwestyi polskiej.

Czyż podobna przypuszczać, aby Car czytając list z 4go listopada zapomniał owe małe *post scriptum*: mowę cesarską z 5go listopada. Kwestya polska jest tam wspomniana w formalnych wyrazach.

Jest to główny przedmiot przyszłego kongresu, i Cesarz rosyjski nie mógł tego nie wiedzieć. Jedynie dla ułatwienia Cesarzowi rosyjskiemu udziału w naradach kongresu, postawione zostały inne kwestye obok kwestyi głównej. Nie mógł on zaprzeczyć, że kongres miał tylko na celu dać czas jenerałom rosyjskim wytopienia Polski, a nie zaś zapewnić temu nieszczęśliwemu krajowi trwałego pokoju, którego potrzebuje.

I w istocie dzieło wytopienia postępuje dalej w chwili, gdy rozprawiamy zimno. Pódezas gdy z rozczuleniem mniej więcej szczerem wyrażamy chęć załatwienia kwestyi spornych wzbudzających Europę, wielka kwestya zajmująca nas, zajmująca całą Francję w jej najgłębszych uczuciach, wielka ta kwestya tonie we kwi w obec Europy. (Wrażenie).

Dość rzucić okiem na ten straszliwy zbiór, nazwany słusznie *czerwonym kodeksem*, na zbiór rozkazów Murawiewa, Berga i innych jenerałów rosyjskich, aby uznać w nich plan wytopienia.

Mówmy na seryo, wniknijmy w rzeczywistość i przyznajmy, że list Cesarza rosyjskiego, pomimo form grzecznych, jest nie już żartem, lecz odmoją jasną, bezwzględna, poddania kwestyi polskiej, którą nazywa kwestya czysto wewnętrzna, pod sąd europejski. Jawną jest rzeczą, że niemniej nie chce kongresu, jak konferencyi.

Rosya czyniła wybór, nie chce ona drogi pokojowej, ona to wypowiedziała wojnę (szmer), na nią szpadnie odpowiedzialność.

Dziś już nie chce ona karcić, lecz wytypić wszystko dzieje się, aby urzeczywistnić plan wytopienia całego narodu. Podczas gdy ostra pora chroni ją od wszelkiej zaczepki, podwaja ona srogosć. Wieszania, konfiskaty, wyrozenia, świadczą o istnieniu tego straszego planu.

Co do mnie, sądzę, że sprawa polska doszła do tego punktu, iż stała się sprawą honoru dla Europy. Czyż może Europa pozwala wytypić naród, będący pod jej sankcją, pod jej opieką, pod jej gwarancją? Wiem co mi odpowiedziało: oto, że trzeba aby cała Europa działała. Jeżeli dwa mocarstwa, które miały wspólnie popierać dzieło Francyi, cofnęły się, czyż Francya może działać sama.

Panowie! w sprawach honoru, niepodobna rzucić z siebie odpowiedzialności dla tchórzostwa drugich. (Różne głosy).  
Powiedz mi: dla czegoż Francya ma się oka-

zywać drażliwszą niż Anglia i Austria? Francya jest Francya, bo Francya jest ojczyzną honoru wojskowego, uczuć rycerskich, najdelikatniejszych i najdrażliwszych ze wszystkich. Bo we Francyi są rzeczy, które mogą się dziać, o których można mówić gdzieindziej, a tu dziać się nie mogą i mówić o nich nie można.

Wzywam każdego meża stanu we Francyi, aby położył imię swe pod dokumentem, który minister angielski przesłał lordowi Napier, swemu ambasadorowi w Petersburgu. Każdyby się lękał aby go śmieszność niezabiła.

We Francyi nie powiedziano by równie: cieszymy się, wszystko ocalone, honor tylko stracony. We Francyi przeciwnie w pośród największych klęsk mówią: wszystko stracone, lecz honor ocalony. I silna tym uczuciem Francya, rychło otrząsa się z swych nieszczęść, potężniejsza i większa niż kiedy.

Wiece, dla czego Francya drażliwsza jest niż inne narody. Gdyż, jak rzekł wielki poeta angielski, który umiał jej oddać sprawiedliwość, Francya jest rycerzem Boga. (Poruszenie). Kiedy swa ma takie posłannictwo, działa się inaczej, jak będąc przekupionem opium lub bawelną.

Dodają jeszcze: chcecie rzucić kraj na los szczęścia...

Prókurator Jen. Dupin. W tem sęk.

Hr. Segur d'Aguesseau. Nie przypuszczam, aby tak mówiono, gdzie idzie o obowiązek. Ja przynajmniej tak pojmuję kwestye. Uznawszy raz obowiązek, nie znam niebezpieczeństwa, któreby spełnienie jego mogło przeskodzić.

Gdy marynarze, gdy żołnierze nasi przypuszczają do ataku wśród niebezpieczeństwa, gdy misyonarze w dalekich krajach szczerpią wiarę z narażeniem życia, czyż mówią oni w obec ich obowiązku, że stawiają życie na grę? a ci dzielnicy marynarze, którzy w Cherbourg rzucili się w balwan, aby ratować swych braci, czyż powstrzymywali się przed niebezpieczeństwem.

Przedsięwzięcie to mieć w sobie wielkie nieprzewidziane — to prawda; lecz jakie postanowienie tego w sobie niema? Matodność rządów, które opuszczają sprawę polską, ma w sobie także wiele nieprzewidzianego, więcej może nawet, niż postanowienie, które doradzam. (głos: lecz jakież są z tego wnioski?) Co do nieprzewidzianego, dobrze rozstrzyga znana dewiza: „rób co możesz, niech się stanie co chce.“ Rób co możesz — to obowiązek — niech się stanie co chce — to nieprzewidziane przy pomocy Opatrzności.

Obowiązkiem Europy, Francyi jest niedozwalać wytopienia ludu, będącego pod ich opieką; ponieważ dwa mocarstwa cofają się przed swym obowiązkiem, to nie powód jeszcze, aby Francya nie spełniła swego obowiązku; opatrność reszty dokonczy.

Zarzucają mi, że to natychmiastowa wojna. Nie zaprzeczam. (długa wrzawa).

Nie powiedziałem tego w roku zesłany, gdyż chciałem spełnić mój obowiązek, wieniem był czekać, aż wszelkie drogi rozstrojności wyczerpane zostaną. Chciałem, aby Cesarz odwołał się do dyplomacji; trzeba było oświecić Europę w kwestyi niedobrej jej znajnej, trzeba było aby kwestyę tę zgłębiono. Dziś jest ona zgłębiona i obowiązek określony. Jak i kiedy ma on być spełniony? nie do mnie należy oznaczać godzinę i środki, lecz moja jest rzeczą powtarzać i czynić to umyślnie, że Francya, że Europa nie mogą zezwolić na wytopienie ludu postawionego pod ich opieką.

Rzobiór Polski był wstydem, był hańbą 18go wieku. (Tak jest, tak jest).

Jakaż więc hańba dla 19go wieku, jeżeli pozwolą zniszczyć szlachetny naród, któremu winien pomoc.

Jeżeli dwa wielkie mocarstwa nie śmiały tego uczynić, niepodobnym jest to dla Francyi. Nie! Francya cesarska, tak potężna, tak wielka, nie może cierpieć podobnej obelgi jak ta, która splamiła niezatarte zryzybiła monarchię Ludwika XV. (poruszenie).

Co do chwili i środków odnieść się winniśmy równie w tem, jak w układach dyplomatycznych, do mądrości Cesarza. Przeszło ręczy za przyszłość. Któż nie pamięta manifestu z listopada 1848 r. tego wspaniałego wyznania wiary wyborczej, przesłanej przezeń całemu ludowi, gdy pragnął zaszczyt dojścia do władzy, jako wyszłej z narodu.

W tym manifeste Cesarz, żądając głosów Francyi, rzekł: „Wielki naród powinien milczeć i nigdy daremnie nie mówić.“ W Mesazu z 31 października 1849 wyraził również wielkie myśli i cały system nowy został inaugurowany 10 grudnia; wewnątrz porządek, władza, religia, pomyślność ludu, zewnątrz staranie o godność narodową. Wreszcie odpowiadając interesom materyalnym, których samolubstwo nieciło obawy, Cesarz rzekł w swej mowie zagajającej d. 7 lutego 1859: „Gdy poparty głosi i uczuciem ludu, wstępuje się na stopnie tronu, wznosi się przez największą odpowiedzialność, ponad niską sferę, gdzie się roztrząsają interesy, gonim i za pierwszy ma się bodziec Boga, sumienia i potomości.“

Honor francuski nie mógł być powierzony w lepsze ręce, jak w ręce monarchy, który podobne ma uczucia w sercu i podobne wyrazy na ustach.

**KORESPONDENCA CHWILI.**

Wiedeń 21 grudnia.

L. Wszelkie przesilenie w składzie tutejszego ministerstwa, dotyczące się w pierwszym rzędzie osoby ministra stanu, zupełnie ugrzęzło w miejscu i zapewne przed zupełnym wyzdrowieniem p. Schmerlinga nie wyjdzie znów na jaw. Prócz tego mówią tu wiele o częściowej zmianie gabinetu, która jeśli się potwierdziłaby krążące pogłoski, zastąpiłaby bardzo na uwagę jako prognostyk pełen znaczenia pod względem innych osób tak co do zmiany osób jako też i zasad w radzie koronnej. Mówią bowiem, że dawno już zapowiedziane podanie się o uwolnienie ministra wojny hr. Degenfelda, którego już nadwątlony stan zdrowia skłaniał mógł do ustąpienia z posady tak nucznej, nastąpiło w sposób z którego wnosić można, że tegoroczne rozprawy nad budżetem ministerstwa wojny wprawiły ministra w zły humor, który udzielił się także innym wyższym komiom militarnym. Jako następę hr. Degenfelda wymieniano dawniej fup. barona Ramminga, młodszego i bardzo uzdolnionego wojskowego, który liberalnie zapatrywał się ma na stosunki austriackie; później bana barona, Sokocwicza, który jeśli można u wojskowego

mówić o stanowisku politycznym, stałby bliżej zwolenników dyplomu październikowego aniżeli wróżek Izby poselskiej. Od piątku mówią o tem. Hr. Coronin jako następę hr. Degenfelda. Stanowisko hr. Coroniniego w gabinecie uważaćby można za wyjątkowe, jeśli inni członkowie ministerstwa nie skłaniali się do kierunku wybitnie konserwatywnego. W końcu i to jeszcze muszę dodać, że najwyższe te pogłoski, którym z żadnej strony nie zaprzeczono, dotąd także nie zostały jeszcze potwierdzone.

Warszawa 18 grudnia.

Nie mogąc ani siłą ani srogoscią, ani podstępem i fałszem złamać narodu naszego upominającego się z orężem w ręku o swe prawa, nieustaje jednak Moskwa w swych usiłowaniach i w swoim systemie wyłudniania i niszczenia kraju, zabiera ludzi i pieniądze, więzi lub wywozi Polaków i grabi ich mienie. Każdy dzień przynosi nowe liczne fakta w tym względzie, nowe kroki Moskwy na tej drodze. Jakkolwiek Moskale czyny te swoje tańc usiłują, i o żadnym uwięzieniu, o żadnym wywożeniu niedoniesli, chociaż tysiący ludzi uwięził, i kilkanaście tysięcy wywieźli, jednak mimo tego w organie ich *Dzienniku Powszechnym* w każdym prawie numerze znaleźć możemy albo doniesienie o publicznem powieszeniu lub rozstrzelaniu jakiego Polaka przez Moskale, albo ogłoszenie o nałożeniu nowej kontyrbucyi, o nowym jakim zderzeniu pod pozorem to za żałobę, to jako podwyższenie opłat od pasportów, albo ukaz internujący wszystkich w swych domach po nakazie wyjazdu ze stolicy, albo jakie terrorystyczne rozporządzenia karzące jednych z drugich lub pragące przerazić wszystkich. Ci którzy musieli do opuszczenia Warszawy wraz z rodzinami, będą internowani na prowincyi i tam mniema ich Moskwa łatwiej złamać pojedynczo i zmusić do adresu lub uwięzić. Tymczasem w Warszawie zabiera codziennie do więzień nieszkanców, i wraz z przywożonymi z prowincyi więźniami wysłał codziennie prawie transporta więźni w głąb Rosyi. Uwięziła już lub wywoziła w ten sposób przeszło setki tysięcy ludzi we wszystkich prowincjach Polski, ale jeszcze niezabrała owęj „garstki“ nieprzychylnych stawiających jej opór, bo ta garstka jest cała ludność polska.

Z Moskwy przyszła smutna wiadomość, że sędziwy starzec, ksiądz prałat Białobrzelski, wysłany zamtąd został etapem, pichołta, w dalszą drogę! Jakże zarzuty mogą mu robić Moskale? co za zbrodnia upoważnia ich do tak dzikiego przesładowania? Jakże obchodzi ją z młodymi i niemającymi tak poważnego stanowiska ludźmi, jakże obchodzi ją z tymi którzy walczyli z niemi bronią lub piórem, kiedy tak poniewierają starcem i kapłanem? Moskwa szuka sobie konieczne ofiar znakomitych stanowiskiem społecznym. Widąc tę dążność z kłamliwych kilkrotnych już doniesień o więzionym hr. Stanisławie Zamoyskim. Ostatnia zamieszczona kilka dni temu w *Dzienniku Powszechnym* powiada, że za rzucenie bombą na Berga sześć osób oddano pod sąd wojenny, a między nimi hr. Stanisława Zamoyskiego, „który mógł być skompromitowany“. Ponieważ poważne chęć jest przekonanie, że nie tylko Zamoyski nie miał udziału w całej tej sprawie, ale nawet że bomby nie były z jego palców rzucone, to Moskale, aby dogodzić chęci zemsty i aby wyłtomaczyć grabież popełnioną d. 19go września na dwóch palacach i tysiącu mieszkancom, chęć hr. Stanisława Zamoyskiego konieczne zrobić winnym. Komisye wieszające mogą fałszywie robić oskarżenia i niewinnych potępiać, ale zbyt widoczne ich fałszerstwo iżby ktoś najmniejszą wiarę dawał temu co ogłaszają.

Z ks. Arcybiskupem Felińskim zakazano wszelkich komunikacji, tak urzędowych, jak prywatnych. Powodem tej srogosci jest wzbranianie się ks. Felińskiego od wydania listu pasterskiego według redakcyi moskiewskiej. Berg przesłał do Komisyi Oświecenia i Spraw Duchownych rozkaz, ażeby duchowieństwo nasze zdjęło żałobę kościelną. W drskrypcie tym powołuje się na przykłady, że kiedy Papież Pius VII uwięziony był we Francyi, nie nakazał takiej żałoby, ani też nie było jej po orestrowaniu biskupa Gntkowskiego w Polsce, ani nie ma teraz we Włoszech, gdzie więżą tyle biskupów, lecz przykłady te nie niedowodzą. Najpróż było to fakta odmienne od dzisiejszego, gdy szmatacy Moskwa nie tylko przesyłają cały duchowieństwo, lecz także Kościół katolicki, a nadto, że w powyższej wymienionych przypadkach duchowieństwo nie uznalo stosownem i potrzebnem ogłosić żałobę kościelną, dzisiaj zaś widzi tego potrzebe. Tu idzie o to, czy przepisy kościelne istnieją upoważniające duchowieństwo, a nawet mu polecające, ogłosić żałobę kościelną po porwaniu i wywiezieniu arcybiskupa i w takim stanie ucisku w jakim dziś znajdują się katolicy i kraj cały; a pod tym względem nie ma żadnej wątpliwości, i rozporządzenie kościelne ogłaszające żałobę, przytoczyło tu przepisy koncyliów i powody.

Arestowania trwają ciągle i oto nazwiska niektórych zaarrestowanych w tych dniach: Kantorowicz Franciszek aplikant sądowy, Kuroch Wawrzyniec wyrobnik, Czereszewski Jan, Wigdos Karol; Jarwoch Jan, Milles Karol czeladnik nożowniczy; Majerkiewicz Sabiń, Piotrowski Adam, Szulc Jan maszynista, Unicki Torkwat, Sobolewski Jan utrzymujący bawary, Kochanowicz Jan Samus Aleksander, Bredel August, Kibowicz Abram, Dombrowski Konstanty, Sawicki Józef, Piorkowski Melchior, żołnierz straży ogniewej.

Podalem dawniej kilka spisów niektórych osób siedzących w cytadeli, której lokatorowie ciągle się zmieniają, gdyż jednych [wywoza] skazawszy do min lub do rot arezantekich, innych bez wyroku deportują, innych wyprawdzają pod szubienicę, a znów nowymi więźniami zapelniają kaźnie. Bardzo trudno zebrać spis wszystkich więźni chociażby tylko jednego okresu równocześnie siedzących, a jest ich zawsze kilkaset. Są między innymi prawie dzieci, bo oto w częściowym opisie, jaki otrzymałem, jest między innymi wymieniony Stanisław Woński, mający lat 12, więziony na polu walki i skazany na Sybir. Moskale ogłaszali kilkakrotnie w swych organach, iż małoletnich schwytywanych między powstańcami oddają rodzicom; zapewne więc owego 12letniego chłopca [uważają] za pełnoletniego.

Poznań 19 grudnia.

Bezwątpienia znane wam już jest sprawozdanie tak nazwanej komisyi sprawiedliwości względem uwolnienia lub dłuższego trzymywania uwięzio-

nych naszych posłów, dyskusi na plenarnem posiedzeniu drugiej Izby. Jakkolwiek rezultat jej nie był właściwie niekorzystnym, ponieważ wniosek deputowanego Kratza żądający powtórnego obradowania nad tym przedmiotem w lonie komisyi sprawiedliwości, uzyskał większość, to przecież smutną i upokarzającą rzeczą nie dla nas, ale raczej dla honoru i godności Niemców, było słuchać sofistycznych mów deputowanych, jak Simsona, Rohdena, Johna, wydobytających wszelkimi siłami argumenta na potępienie narodu polskiego, na obronę Murawiewów i Bergów, a na wyłtomaczenie postępowania trybunału dla spraw politycznych, którego niekonstytucyjną genezę, stronnictwo, uleganie nieprawym wpływom wszyscy przecie przyznają. Deputowani nasi Lyskowski i Motboda wymownie rzecz prowadzili. Wykazali, na jak blabych, na jak nie znaczących pozorach i skazówkach władze policyjne opierały mandaty areztowania; wykazali dalej, iż, jak np. w sprawie p. Grąwego z Borku, areztowania odbywały się w skutek podobnych i podroznych żręcznie listów, a przykładem procesu deputowanego Szumana dowiedli nareszcie, że na mocy początkowych liter i niewyraźnie pisanych listów w papierach hr. Dziąlskiego trzymają kilkadziesiąt osób od ośmiu miesięcy w ciężkim więzieniu, sekwestrują im majątki i przedłużają w nieskończoność śledztwo. Większego jednym słowem sztyderstwa ze świętego miana sprawiedliwości nie było je szcze pewnie w państwie mającym pretensya do cywilizacji i regularnej jakiejś organizacji. Dziełom też i śmiesznie brzmiały w obec tych faktów niewątpliwie prawdy, zapewnienia ministra sprawiedliwości, jakoby śledztwo znajdowało się w ręku niepodległego trybunału, który z rosyjsko-pruska polityką nie wpółnego nie ma, i naiwna pretensya, aby o przytoczone nadużycia zanieść raczej zażalenie do prełożonej instancyi sądowej, zamiast wytaczać takowe w Izbie. Nasamprzód śledztwo nie znajduje się wcale w ręku niepodległego trybunału, jak się ministrowi sprawiedliwości wyjątkowo trybunał dla spraw politycznych nazwać podobalo, lecz właściwie od sierpnia r. b. w ręku policyi poznańskiej i zależnych od niej władz na prowincyi, a nadto trudno się nie dopatrzeć skrytego, choć tem przeważniejszego wpływu władz moskiewskich, a mianowicie Weymarna na bieg tego śledztwa. Co się zaś tyka zażaleń, do jakich wyższych instancyj, to każdemu przecie wiadomo, iż nienawidzą do rodu polskiego i nieznajomości rzeczy i stosunków polskich, są wynikami, które sprawiedliwości pruskiej nie pozwalają w obec Polaków być rzeczywistymi sprawiedliwymi, udaremniając wszelkie próby choćby najslusniejszych skarg i zażaleń. Jakżeż się tu żaliło na postępowanie władz, jeżeli już z góry śledztwo powierzone między innymi ludźmi, którzy rozrzucałi po kraju fałszowane rewolucyjne odezwy, sprowadzali z Londynu emisaryuszów i wywoływali gwałtem ruch w kraju wtedy, kiedy się o powstaniu i rewolucyjnych ruchach nikomu nie śniło? Czyż w obec podobnego położenia rzeczy może być mowa o bezstronności śledztwa, o uwzględnieniu choćby najslusniejszych zażaleń?

Jak dalece równości prawa w obec nas szanowana bywa, dowodzi jeszcze następny przykład. Temi dniami zwołano tutaj kilku co znaczących obywateli niemieckich zgromadzenie w celu obradowania nad sprawami szlezwicko-holsztyńskimi. Zgromadzenie to wrzało najnamiętniejszymi mowami przeciw Danii, wybrało komitet, urządziło składki i wydało proklamacyę ogłoszoną w dzisiejszym numerze *Posener Zig*. Stosunek Prus do Danii ten sam jest co do Moskwy, bo o ile nam wiadomo, dotąd jeszcze rząd pruski wojny Dończykom nie wypowiedział; prawo dalej Polaków W. Ks. Poznańskiego od wspierania swych braci walczących przeciw Moskwie, jeżeli nie lepsze to z pewnością nie gorze od prawa Niemców z Wgo Księstwa Poznańskiego wspierających Holsztyńczyków i Szlezwiczów mających zamiar walczyć przeciw Danii. Jednym słowem, tak pod względem prawa moralnego, jak praw pisanych, pozytywnych, najniepełniejszą równością między Polakami a Niemcami poznańskimi, z jednej strony w sprawie polskiej, z drugiej w zatargu szlezwicko-holsztyńskim. Co za jednakże niestychana różnica w traktowaniu jednych a drugich przez władze krajowe, któreby w obec poddanych jednego i tego samego państwa różnic znać nie powinny! Niechoby Polakom przyszło na myśl zwoływać zgromadzenia na rzecz powstania polskiego, zbierać składki, wysyłać broń, wyprawiać ochotników, a zobaczylibyśmy, czyżby się cieszyli długo bezkarnością oślaniją Niemców poznańskich, występujących w ten sposób za Szlezwikiem i Holsztynem! Zresztą mamy już pod tym względem wymowny przykład: uwięzionych 70, a ściąganych listami gończemi 40 przeszło Polaków z Wgo Ks. Poznańskiego, którzy w niczem nie przekroczyli programu postawionego bez wszelkiego niebezpieczeństwa ze strony Niemców poznańskich na rzecz ruchu szlezwicko-holsztyńskiego. Niech żyje równość w obliczu prawa w państwie cywilizowanem i konstytucyjnym!

Co dziwny chleb nasz, areztowania i rewizye nie ustają ani na chwilę. Świeżo areztowani znów: puskarz Hofmann z Poznania i obywatel Andrzej Skórzewski z Pleszewskiego. Rewizya odbyła się u znanej autorki, pani Pauliny Wilkońskiej w Siekierkach pod Swarzędzem.

Z tratur wojny w Koninśkim i Kaliskim nie nam na dzisiaj niewiadomo.

Rzym 15 grudnia.

Wczorajszy *Osservatore Romano* zamieścił artykuł, którego widocznie rządowe pochodzenie uważę wszystkich zwrócić, tem bardziej, iż nikomu nie tajno, że dziennik ten wtedy tylko o Polsce przychylnie się wyraża, kiedy ma to być nakazaniem z wysoka. Jakoż publiczność się nie zawiodła: rzeczony artykuł, jak wtem z niewątpliwego źródła, ogłoszonym został z rozkazu samego *Papieża*; zredagowanym był nie w biurze *Osservatore*, ale w Watykanie. Dano mu miejsce w dzienniku zaraz po listach Ojca świętego i monarchów do Cesarza Napoleona i po depeszach hr. Rechberga; wydrukowano go większymi głoskami tak jak urzędowe dokumenta, odróżniając go przez to od zwyczajnych dziennikarskich wiadomości mniejszymi głoskami drukowanymi. Artykuł ten pod tytułem: *Męka Kościoła katolickiego w Polsce (Strazio della Chiesa cattolica in Polonia)* brzmi jak następuje:

Jakkolwiek z dzienników, nawet najbezzstronniejszych, znane są widowiska żałoby i okrucieństwa, jakie przedstawia Polska, to przecież zacierpnawszy z wiarogodnych źródeł inne wiadomości, chcemy je tutaj powtórzyć.

„W częstych walkach, jakie staczą Polacy w zamiarze po większej części wywalczenia wolności dla nieśmionego katolickiego Kościoła, gdy niejednokrotnie śmiertelne odnosa rany, bywają z nieludzką drapieżnością dobijani i mordowani, wsie zaś, przez które przechodzą, rabowane i palone. Ulega karze śmierci, więzienia lub wygnania na Sybir, ktokolwiek tylko niesie pomoc współobywatelom walczącym za wiarę i ojczyznę, ktokolwiek tylko daje im przytułek, a nie oszczędzają tam ani starców, ani kobiet, ani dzieci.“

„Prokonulowie moskiewscy usadowieni w rozlicznych miastach sprawują jak na despotów przystało, nieograniczoną jurysdykcyę i zwierzęcą swą okrutnie wywierają na kim się im tylko podobą.“

„Ale na większe jeszcze przesładowania wystawieni są katolicy kapłani. Stawszy się przedmiotem moskiewskiej nienawiści, za najłżejszym posądzeniem lub fałszywym doniesieniem wtrącani bywają do więzienia i ogłoszeni za zdegradowanych; każą im wdziewać arezantankie siemiergi i pedzą ich w dalekie kraje, zarazone schyzmą i pokryte wiekiustym lodem. Dzieje się to umyślnie, aby parafie ogłocić z pastery i wydać je odszczepieńcom. Klasztorzy, przytułek tyłu dziewice na zawrze i w osoblwy sposób służbie Bożej poświęconych, zamieniane bywają w koszary schyzmatyckiego żołdactwa i w zakątki wojskowej rozputy.“

„Po wygnaniu metropolity zawzięli się na wszystko, co tylko ma związek z religią katolicką, którą usiłują tam znieczyścić i wytypić do szczytu. Codziennie obywateli i kapłanów włoką do więzienia i mordują tych nawet księży, co rannym i konającym żołnierzom polskim noszą ostatnie pociechy naszej najświętszej wiary; jednym słowem, próbują wszelkich środków i dokładają wszelkich usiłowań, aby katolicką Polskę na kraj schyzmatycki przerobić.“

Ponieważ nota ta nie była ogłoszoną w *Giornale di Roma* lecz w *Osservatore Romano* przeto zapewne nie wywoła reklamacyi p. Mayendorffa.

Konsystorz odbędzie się w poniedziałek, 14go grudnia; Ojciec święty będzie na nim prekonizował kardynała X. Bonnechose, arcybiskupa z Rouen, tudzież wielu biskupów. Będzie zapewne przytem miał allokucyę, o której już zawczasu tutaj mówią; zapewniamy więc jednak, że nie będzie w niej o Polsce ani słowa.

Kraków 22 grudnia. Komisya nominacyjna we Lwowie zamianowała tymczasowo askultantów sądowych Baltazara Felda i Juliusza Piątkowskiego aktaryuszami przy urzędach powiatowych.

Wiedeń 21 grudnia. O kryzys ministerjalnej pisze *O.-D.-Post* a za nią i *Presse*, że stanowczo została odroczoną. Nieporozumienie między ministrem stanu, a hr. Rechbergiem nie zostało wprowadzone zupełnie załagodzone; jednak w obec wszelkich kwestyj w tej chwili się toczących, nastąpić miało między nimi zbliżenie się, i to jak powiada, w skutek szczegółowego życzenia wyrażonego z właściwej strony. Utrzymywaliśmy zawsze, mówi dalej *Presse*, że zasile nieporozumienia w radzie ministrów tyczą się więcej kwestyi węgierskiej aniżeli spraw zagranicznych, chociaż w ostatnim względzie nie brakło na niektórych zażaleniach. W kwestyi węgierskiej asystował hr. Rechberg zwykłe hr. Forgaczowi i Maurycem Esterhazemu tak, że jeśli ministrowie Plener i Burger, co nie rzadko się działo, przyłączyli się do tej trójki brabiowski, reszta ministrów około p. Schmerlinga się grupujących, pozostawała w mniejszości.

*Const. Oester. Zig*, która pierwsza i to niezwykłym głosem zaprzeczyła była pogłosce o kryzys ministerjalnej donosząc o tej samej sprawie, powiada, że pogłoski o ministrach uchylły. Żaden organ nie głosi już wystąpienia ministra z gabinetu, kilka nawet zgadza się z doniesieniem, któreśmy od blisko czterystu dni podali i ciągle utrzymywali pomimo wszelkiej powagi naszych przeciwników, że nie masz takiej kryzys ministerjalnej, któraby wymagała zmiany ministerjalnej. Fakt przynajmniej nam raczej źródłem naszym słusznosci. Nazwiska, które z taką dokładnością podawano jako nazwiska kandydatów do tak ministerjalnych, znikły z tą samą szybkością z dzienników, z jaką latwowiecznie i bez uwzględnienia osobistych stosunków je tam umieszczono; nikt o tem nie myśli, żeby osobom tam wymienianym ofiarowano w tym czasie teki. Jeżeli zagraniczne dzienniki przytaczają jeszcze te czcze pogłoski odzobione w różnorodnie przydatki, pokazuje to tylko, że pomimo najnieudoczniejszych dodatków przywiązują znaczenie do tej sprawy; zmianę osób przyjętą za granicą całkiem obojętnie; lecz obawiają się tam zmiany systemu. W tym kierunku podtrzymuje pewna strona domysły o kryzys ministerjalnej. *Vaterland*, ten drogowskaz powszechnej reakcyi uważa kryzys ministerjalny za prawdziwą kryzys Rady państwa t. j. za kryzys konstytucyjny, i niestety mówi on na wpol prawdę. Według naszego zdania nie masz kryzys konstytucyjny, a minister Lasser wyraził się o tem jasno i zrozumiale; ale nie powiedzieliśmy tego o kryzys rady państwa. *Vaterland* powiada: „Teżniejsza większość Izby poselskiej nie ma uzdolnienia do spełnienia najważniejszego ze wszystkich zadań Austrii — pojednania wewnętrznych stosunków. Musi być inaczej.“ W tem tkwi kryzys ministerjalny i wszystkie z nią łączące się domysły, pogłoski i nazwiska; lecz i ta kryzys jest już w ostatnim stadium i skończy się na wyjaśnieniu sytuacji i wzmożeniu konstytucyjnym.

— O proklamacyach w Peszcie rozstrzygniętych, o których donieśliśmy wczoraj, pisał z Pesztu do *O.-D. Post* pod d. 19tym b. m. Wiadomość o proklamacyach jest istotnie prawdziwa. Znalezione na pięciu różnych miejscach. „Z rozkazu gubernatora kraju, Ludwika Kossuta“ zawiadamiają one mieszkanców o zamianowaniu nowego komitetu obrony kraju, datowane są z Budy d. 24go listopada. Plakaty drukowane w języku węgierskim.

Do *Const. Ostr. Zig* donoszą z Debreczyna d. 18go b. m., że ostatnimi dniami w skutek bezpośredniego rozkazu z Wiednia zarządzone tam rozległe środki dla zapobieżenia zapowiedzianemu przez listy bezimiennie przesładowaniu starozakonnych. Powodem do tego oburzenia przeciw żydom ma być to, że trzech żydów z Pesztu wzięło w dzierżawę konsumcyę.

**Niemcy.**

*Gazeta wiedeńska* zamieszcza notę Ministra spraw zagranicznych hr. Rechberga do naczelnika gabi-

netu duńskiego p. Halla, dodając zarazem, że podobne noty wyszły również od Prus, Saksonii i Hanoweru do Kopenhagi.

Pismo hr. Rechberga do prezesa ministerstwa duńskiego p. Halla w Kopenhadze, z daty Wiedni 11 grudnia 1863.

Podpisany e. k. Minister itd. ma zaszczyt zawiadomić najjuniej JW. Pana, że wys. Zgromadzenie związkowe w następstwie uchwały swojej z d. 1 października r. b. wydało pod d. 7 b. m. poniższą uchwałę:

1) Przewidziane pod L. IV uchwały z d. 1 października zawiązanie do bezwzględnego wykonania uchwalonych kroków, w stosunku do rządów anstryackiego, pruskiego, saskiego i hanowerskiego.

2) Zawiadomić o tem pomienione rządy przez posłów ich i powierzyć im zrobienie właściwego przedstawienia do rządów król. duńskiego, jakoteż wykonanie owych kroków stosownie do ułożonych wśród tego przez nie umów militarnych.

Skutkiem tego ustanowieni komisarze cywilni Związku niemieckiego obejmą w zarząd księstwa Holstyn i Laubenburg i dodane im będą potrzebne wojska związkowe.

Podpisany zawiadamiając o tem najjuniej, żałując wezwania, aby wszystkie wojska królewsko-duńskie stojące w księstwach Holstynjskim i Laubenburgskim wyprawdzone były z terytorium Związku niemieckiego, przyczem wyraża nadzieję, że to nastąpi w ciągu siedmiu dni od wzięcia niniejszego oznajmienia.

Podpisany przy tej sposobności itd.

Anglia.

W d. 15 b. m. odbył się w Londynie pod prezydencją p. Locke przy ulicy London-Bridge meeting wyborców i mieszkańców Southwark, zwolany przez polską ligę narodową. Pomiędzy zgromadzonemi znajdowali się lord Campbell wiceprezes ligi, Dr Hugh-Allen rektor, Kapitan Dresser Rogers, Edmund Beales prezes ligi; major Karol Sznickiewicz, Giełgud, N. F. Zaba, John Robert Taylor sekretarz ligi i inni.

P. Locke zagajając licznym zebraniem meeting rzekł, iż na żądanie wielu członków tego zgromadzenia, ma zaszczyt wystąpić w obronie praw Polski. Nie byłoby on podjął się tego, gdyby nie miał przeświadczenia, że liczne ciała znaczących i wpływ mających miast, pragną wyrazić swe zdanie, gotów on jest przeto popierać ich widoki przyjmując prezydencję. Kwestya nie jest nową i wyraz opinii publicznej objawił się w wielu okolicznościach pod tym względem od roku 1831. W owym czasie rząd obrał podobną drogę jak dzisiejszy i z równym skutkiem. Rząd obecnie będący przy władzy lub mogący być u jej steru, oświadczył, iż nie będzie prowadził wojny o Polskę. (głosy: hańba, hańba). P. Fitzgerald w Horsham świeżo powiedział, iż nie sądzi, aby Polska stanowiła kwestyę, o którą wojnę prowadzić należy. (hańba). Powiedział on prostrza, jaka jest opinia tych, co są lub mogą być u władzy i w obec tego licznego i rzec można wspaniałego meetingu, wypada do powtórzyć, aby dać poznać prawdziwy stan rzeczy, że ani ci co są u władzy, ani ci co po nich nastąpić mogą, nie chcą prowadzić wojny dla przywrócenia Polski.

Leż może nastąpić wojna europejska jaka była wojna Krymska. Ubolewa on z głębi serca, iż nie korzystano z owej sposobności, aby Polsce przywrócić prawa. (głosne oklaski). Może nastąpić inna wojna i na ten wypadek usiłować winniśmy, aby się nie myłono co do opinii i sympatii naszej względem tego kraju. (oklaski). Politycy wszelkich klas wątpić nie mogą, że powszechne niezucie Polski jest haniebnie i okrutnie obrażeniem. (stuchajcie). Leż różnica się zdania co do pomocy jaką jej dać możemy. Gdybyśmy prowadzili za nią wojnę, kogoś mielibyśmy z sobą. (głos: Francję i Hiszpanię). Tak, leż jest lud, który pożądliwie spogląda na lowy brzeg Renu, a potem Polska jest odległą i kosztą byłoby wielkie. (głos: chce nas straszyc). Mowca powiada, że straszyc wydatkami nie chce leż sądzi, że kwestya wydatków jest powodem, który większość odstręcza od wojny za Polskę. (głosy: nie, nie). Zresztą czy tak jest lub nie i cokolwiek dyplomaci uczynią, obowiązkiem meetingu jest wyrazić zdanie swe w tym przedmiocie i jeżeli ma być wojna, należy postanowić jaką według zdania jego ma być ta wojna oraz poprzec drogą wyłączenia i nagięcia, aby Polska przywrócona była do swych praw i że podstawa jaką traktaty daly Rosji do Polski, została nieważną postępowaniem samej Rosji. Wniosek mający być przedłożonym nierozciąga się do wojny z Rosją, leż żąda, aby Polska uznana była za stronę wojującą. Czyż nie byłoby to dobrodziejstwem dla Polski? (nie, nie). Wszak to postawiłoby ją w tem samym położeniu jak stany skonfederowane, jestże to niczem? (stuchajcie). To zadowoliliby najłekkijszych polityków naszych, a dla Polski byłoby to wielka korzyścią. Kwestya ta jednak dziś przedłożona będzie meetingowi.

P. Taylor. Sekretarz odczytuje następujący list: Biuro spraw zagranicznych 14 grudnia 1863. Panie! Jakkolwiek bardzo sprzyjam sprawie, w której obronie meeting zostaje zwolany, mam nadzieję, że powody moje nie brania w nim udziału zostaną ocenione przez przyzwoitego i tych panów, którzy obecni być mają. Wasz postużny,

A. H. Layard.

P. Hugh Allen stawiając pierwszy wniosek rzekł, iż przydującym ma słuszenie mówiąc, że wniosek nie żąda wojny, leż zarazem rzecz byłoby winnie, że żalować należy, iż niekorzystano nie raz z wojen, aby wymierzyć sprawiedliwość Polsce. (stuchajcie). Polska była państwem starym, cywilizowanym w czasach, gdy inne części stalego ładu były w porównaniu w stanie barbarzyńskim i ganić jej nie możemy, że pragnie odzyskać swoje stanowisko. Nasze własne walki za wolność są dla niej wzorem. W interesie samej Europy pragnąć należy, aby sprawiedliwość wymierzona była Polsce. Krzywda jednego narodu działa szkodziwie na inne narody. Gdyby dumny Mikolaj był pokonany w r. 1863, cała Europa byłaby zwycięzca. Polska będąc przedmurzem między zachodnią Europą i Rosją, byłaby usnęła owe obawy wojny, które dziś paralizują wszelkie publiczne działania, gdyż tyrania i zbyteczna siła Rosji jest istotnym źródłem owych obaw. (stuchajcie). Jako duchowny, mowca staje w obronie Polski ze względów ludzkości i miłości bliźniego. Mówią nam, że Polacy są rzymskimi katolikami. Czyż to przeszkadza abyśmy się dopominali o ich wolność? Nie, niema nic w kanonach anglikańskiego kościoła, ani w pismach Kalwina i Knoksa,

cooby obowiązywało opuszczać ten naród w jego konaniu. Mowca jest protestantem do głębi serca, leż byłoby niegodnym protestantyzmu i wolności, gdyby z powodu różnicy wyznania wahał się mówić o tej ważnej kwestyi. Dla tego sądzi, że czyni żądosc swemu obowiązkowi stawiając pierwszy wniosek: „że pełne poświęcenia bohaterstwo Polaków w teraźniejszych i dawniejszych walkach za niepodległość swój ojczyzny, nadaje im tytuł do podziwu i pomocy W. Brytanii.

P. John Vickers popiera wniosek. Nie chętnie en mieszają się w sprawy jakiegokolwiek rządu w Anglii, leż jest czas, gdzie uczucie ludu się potęguje i milezienie jest niepodobnem. Wszecchnądra Opatrzność świat ten stworzyła dla użytku człowieka — dawne Królestwo Polskie ustanowione było jako przedmurze przeciw napadom wód północnych i barbarzyństwa na Zachód. Póki wieki Królestwo Polskie było nieznaruzzone, dobre oddawało usługi. Polska została podzielona i rozebrana, a Rosya wzięła lwia część z zdobyczy, kiedy Austria otrzymała małą część, a Prusy powiększyły się tylko jedną prowincyą. Kiedy Królestwo Polskie istniało jako przedmurze, Austria i Prusy były bezpieczniemi od napadu Rosji, leż dozwalając polityce, nadać Rosji większą część Królestwa polskiego, uczynili z niej sąsiada i narazili się na następstwa nienasyconej ambicyi tego mocarstwa. Najedźnacza polityka rosyjska popycha ją do rozpięcia się coraz dalej na Zachód i tylko posiadanie Polski utarowało jej drogę do nabycia obszernych terytoriów i położenia jakie zajmuje na karcie. Gdyby w odwet za przyzwolecie Europy Rosya rzuciła w Polsce z zachowaniem honoru i przyzwoleniem szanowaniem traktatów, rzecz byłaby uszła i Rosya mogłaby trzymać spokojnie swą ziemię zdobytych, leż widząc, że traktaty nie tylko są okrutnie i systematycznie gwałcone, ale jawne ma postanowienie wytepienia całego ludu i zyczenia z kraju dzikiej pustyni, jest obowiązkiem naszym podnieść głos i uroczyście zaprotęstować przeciw takiemu postępowaniu (oklaski). Mowca nie potrzebuje przypominać okrucieństw, jakie od kilku miesięcy idą w ślad za wielkim spiskiem przeciw życiu i wolności młodzieży polskiej, poboru, który 25,000 dzielnej młodzieży wyrwał z łona rodzin. Chce on tylko słuchaczom przypomnieć wielki fakt; że Polska wolna i silna będzie trwała rękojmą przeciw ambicyi i najazdowi Rosji i sądzi, że z tego stanowiska uważana kwestya odpowiada interesowi i bezpieczeństwu samej Anglii. Gdyby Polska była wolna, nie byłoby wojny krymskiej. Car nie byłby odważył się przekroczyć Prut i nie zmusiłby Francji i Anglii do pośredniczenia w celu utrzymania całości i niepodległości Turcji. Gdyby nie to pośrednictwo i wojna, Rosya byłaby się stała panią Bosforu i miałaby zimową rezydencję w Stambule. Jeżeli Anglia i Francya poczytywały za potrzebne ocalić Turcyę od rosyjskiego najazdu, czemuż nie chcą się dziś połączyć, aby zbawić Polskę? (oklaski) Mowca niema, że nie skuteczniejszą wystrzymać nie zdają zdobywczego prądu Rosji, jak odbudowanie Polski i że jeżeli polityka angielska jest mądrą i sprawiedliwą, powinna przeskądzać Rosji posuwać się ku swym brzegom. Wymaga tego nie tylko polityka, leż ludzkość, aby wyrazić w obecnej kryzys wstręt przed okrucieństwami, jakich się Rosya dopuszcza w Polsce i aby skłonić rząd nasz do powzięcia wiadomości o tych okrucieństwach i do odzwania się od rządu rosyjskiego w sposób skuteczny tak, aby się to Polsce na co przysłało i o ile można do położenia kresu układami wspólnie z innymi mocarstwami strasznym okrucieństwom, jakie się teraz dzieją w Polsce (oklaski).

Lord Campbell powitany oklaskami gdy oświadczył, że popiera powyższy wniosek, wspomniawszy o okolicznościach w jakich powstały meetingi przedmiocie i o ocenieniu przez dowódców powstania polskiego w Warszawie doniosłości owych agitacji, rzekł iż walka obecna Polaków utrzymuje się dzielnie pomimo największej nierówności sił. Mówiono że Polacy lekkomyślnie podnieśli powstanie, gdyż siły ich niesprzając celowi, do jakiego dążą i że niema nadziei aby odzyskali niepodległość. Leż faktem jest, że pobór nakazany nie pozostawił Polakom innej alternatywy, jak powstać. Było celem Rosji z którym się nie tała wytepić żywioł rewolucyjny? Po Polskę, leż gdzie istniał ten żywioł rewolucyjny? Ot pomiędzy najwyszszą klasą, której dobra skonfiskowano, pomiędzy klasą kupiecką, której handel i przedsiębiorstwa były krepowane i pomiędzy klasą ubogą, na którą pobór spada z największą surowością. Była to wojna, którą Rosya wydała wszystkim klasom, wszelkim interesom, wszystkim ludziom w kraju. Przypuścimy, że polscy kierownicy byłiby przystali na pobór, czyż nie byłby on się odnawiał corocznie z całą swą okropnością, pókiży wytepienie nie było osiągnięciem; powstanie przeto jest usprawiedliwionem jako środek własnej obrony. Polacy mówili: „lepiej umrzeć w szeregach polskich w walce przeciw Rosji, jak ginąć w szeregach rosyjskich waląc przeciw interesom Europy i porządku świata.“ (oklaski). Leż czyż rzeczywistość owa walka jest wątpliwa jak ją niektórzy przedstawiają? Mowca tego nie sądzi a to z dwóch następnych powodów. Najprzód trzy wielkie mocarstwa: Francya, Austria i W. Brytanja, objawiły wszystkie aby na drodze dyplomatycznej wymierzona była sprawiedliwość Polsce. Rosya odmówiła; leż w obec zmian europejskich i prawdopodobieństwa wojny, któż przewidzi jakie nowe kombinacje dyplomatyczne mogą powstać w ciągu przyszłej wiosny i jeżeli powstanie przetrwa zimą, jakie nowe żywioły pomyslności mogą się nasunąć. Co się tyczy prawdopodobieństwa, że się powstanie przez zimę utrzyma, twierdzi lord, że jeżeli obok niedokładnej organizacji i źle rozwiniętych zasobów przetrwało przeszłą zimę, niemać można, że walka nieustanie i teraz. Następnie sądzi on, że rząd angielski i inne mocarstwa będą skłonione żadośćuczynić rządowi Narodowego Polskiego, to jest uznaniu Polskę za stronę wojującą i oświadczyć, że Rosya utraciła prawo do Polski, gwałcąc traktaty, które jedyny dawali jej tytuł do posiadania Polski. P. Layard rzekł niedawno, że rząd uczynił wszystko dla Polski idąc aż do granicy, po za którą zaczyna się wojna, leż mowca uważa za większą powagę lorda Russella, który rzekł, że Rosya utraciła prawo do Polski, leż dopóki po tem oświadczeniu nie nastąpi uznanie Polski za stronę wojującą, rząd nie może powiedzieć że uczynił wszystko, co było w jego mocy.

P. Evan B. Jones stawia drugi wniosek: „że ponieważ według zdania meetingu Rosya utraciła prawo do Polski zgwałciwszy traktaty, rząd Jej K. Mości nie jest dłużny obowiązanym uznawać panowania cara nad jakąkolwiek częścią ziemi polskiej i będzie zupełnie usprawiedliwionem przyznając powstaniu prawa strony wojującej i porównując się z Francją i innymi mocarstwami europejskimi jakim sposobem utrzymać szale siły w obec Rosji i poprzec sprawę niepodległości Polski. (Głosne oklaski: Głosy: to najlepsze ze wszystkiego co dziś powiedziano). Czy wniosek ten zostanie przyjęty i zatwierdzony? (Tak jest, tak jest!) Mowca niema, że lud angielski nie zadawala się półśrodkami i gotów jest do ofiar i poniesienia ciężarów, byleby Polska była wolną. (oklaski).

Kapitan Dresser Rogers jak również p. Edmund Beales popierają wniosek który jednomyślnie jest stałe przyjęty.

W końcu następuje zwykłe podziękowanie przydującemu.

Włochy.

Z czasopismo Kamerad zamieszcza list z Werony pisany 11go grudnia osnowy następującej:

Powróciwszy z wyieczki do Lombardji, jestem w możności podania wiarogodnych dat czerpanych z nacozonego przypatrzenia się i przeświadczenia o tamtejszych wojskowych ruchach i przygotowaniach wojennych. Przedewszystkiem zrobić muszę uwagę, że tak armia jak i część ludności żywią przekonanie, iż na przyszłą wiosnę, i to już w początkach marca nastąpi i nastąpić musi walka o Wenecyę, a tylko co do sposobu jej prowadzenia różni się zdania obu rzeczonych stron. Kiedy bowiem armia pomimo obrzydliwego samochwałstwa nie tai się z tem, że siły jej przeciw Austrii nie wystarczą i dla tego pokłada nadzieję w pomocy francuskiej, część ludności należąca do stronnictwa czynu wierząc w dawne: „Italia farà da se“ spodziwają się w związku z rewolucyą w Wenecykiem za pomocą ochotników Garibaldi, a więc siłami włoskimi zdobyć ezworobok twierdz.

Z wyjątkiem Włoch południowych Lombardya bezsprzecznie obsadzona jest najsilniej wojskiem; liczy bowiem w całości około 80 batalionów piechoty i bersalierów. Ale ponieważ pomimo zupełnego wojennego uzbrojenia, batalion mało co nad 600 ludzi wynosi, zatem piechota w całości liczy 48000. Do tego dodac należy 8 pułków jazdy i 4 pułki artylerji blisko o 400 działach.

Piechota z wyjątkiem kilku batalionów, które powróciły z Włoch południowych doskonale jest zorganizowana i ożywna najlepszym wojskowym duchem; artylerja ciągle się ćwiczy i robi zadawalające postępy; jazda zupełnie nie nie warta. Punkt główny stanowi Brescia, skąd oszalonami rozstawiona jest armia po całym kraju. Żołaga Medyolau wynosi 12-14000 ludzi. Takie jest dzisiejsze rozstawienie armii.

Według oświadczenia jednego z znakomitych wojskowych armii piemontkiej liczy rząd na to, że na linii zaczepnej nad Padem i Mincio, a więc z Medyolau lub Ankonij będzie w stanie wystawić 90-95000 ludzi, za którymi stałaby rezerwa 40 do 45000 żołnierzy. W całości więc mógłby wystawić 140,000 ludzi, z których trzecia część stanowią rekruci jeszcze niewyćwiczeni. Z takimi siłami zdobyć ezworobok nie będzie bardzo łatwym, zwłaszcza że gwardya narodowa, na której współzależnie spódziera, jak się zdaje nie bardzo pewnym jest przywrócić. Bataliony gwardyi narodowej, które widziałem w Bergamo, w Brescii i Medyolanie, między którymi były niektóre zmobilizowane, wyglądały bardzo źlednie. Umundurowanie ich i uzbrojenie należą do najlepszych, ale pomimo to wojskowe ich wygląkanie jest tego rodzaju, że o użyciu ich w wojnie trudno myśleć.

Ludzie ci weale nie są wojskowo wyćwiczeni a prócz tego panuje w ich szeregach taka niesfornosc i krąbnosc, taki brak wszelkiej karnosci, że byłoby szalenstwem prowadzić tych ludzi w pole przeciw wyćwiczonemu i regularnemu wojsku nieprzyjacielskiemu. A przecież musi to nastąpić, jeśli według zasady: „Italia farà da se“ Włochy własnie chcą walczyć siłami. Pewien zwolennik stronnictwa czynu, z którym miałem sposobność mówienia, zapatrywał się na rzecz w ten sposób, że liczył armią na 140,000 ludzi, do tego dodawał 160,000 gwardyi narodowej i 50,000 ochotników, a tym sposobem zebrał 350,000 ludzi, którzy wyruszyć mają na zdobycie Wenecyi.

Za nowy dowód, że rząd myśli o wojnie wkrótce nastąpić mającej, posłużyć może i to, że już teraz zajmuje się przygotowaniem do tworzenia oddziałów ochotników. W Medyolanie, Brescii, w Como, Sondrio i Cremonie widziałem biura werbownicze przyjmujące zgłaszających się ochotników; jednak zdawało mi się, że zapal młodzieży nie jest bardzo wielki, gdyż rzeczono biura bardzo źle robilo interesu. Ale w najlepszym razie, gdyby nawet zebrało się owych 50,000 ochotników, to zawsze za mało jest czasu, chociażby do najniezbędniejszego wojskowego wyćwiczenia się, jeśli już w marcu rozpocząć się ma walka. Rząd bardzo wiele liczy na entuzjazm narodu; leż w obec dobrze zorganizowanego wojska zapal taki przedko upada, i dla tego wydają mi się bezużyteczniemi te rzeczywiste ogromne ofiary, które rząd robi w celu przeprowadzenia uzbrojenia narodu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22go grudnia. Z procesów politycznych w tutejszym c. k. sądzie karnym się toczących przypadają jutro t. j. dnia 23 b. m. do rozprawy ostatecznej następujące:

P. Antoniego Rothera zawiadowcy drukarni Czasu o przestępstwie z § 305 k. k. przez pochwalenie czynności zakazanych ustawami krajowemi (z powodu wydrukowania karty pogrzebowej) i p. Józefa Bendorfa o takąż zbrodnię oskarżonego; wreszcie: P. Józefa Wodźńskiego o zbrodnie naruszenia spokojskości publicznej z § 66 k. k.

Krak. Zły donosi, że na Kazimierzu znalezione ciało jakiejś kobiety, prawdopodobnie zmarłej z pijanstwa na uderzenie krwi. Wzozaj wieczór trzech złodziej wlamalo się do mieszkanka pewnego starozakonnego na Kazimierzu, trzdniego się wymiana pieniędzy, leż pochwycono ich na gorącym wyznaku.

Zwracamy uwagę na drogostronne obwieszczenie Dyrekcji skarbowej krajowej względem uszyczenia podatków za miesiąc listopad i grudzień r. b. W rozprawie ostatecznej przed sadem krajowym we Lwowie obwiniony p. Władysław Rapacki, odpowiedzialny redaktor Dziennika Narodowego o przestępstwie z § 300 k. k. przez podburzanie przeciw władzom, skazany został w d. 18 b. m. na ośm dni aresztu i utratę z kaucej 60 złr.; a p. Henryk Nowakowski wydawca tego dziennika z powodu niedopiniowania należytego, na karę 20 złr. Prokuratora wniosła co do p. Rapackiego areszt dwumiesięczny i zawieszenie dziennika na dwa tygodnie.

W sobotę wieczór odstawiono do Wiednia 14 powstanców polskich i umieszczono ich w aresztach policyjnych, skąd wywiezieni będą za granicę.

Gazeta Lwoweska porównywa liczbę telegrafów na stacjach kolej galicyjskiej między Krakowem a Lwowem w listopadzie 1862 i 1863 r. i zwiększenie się ich w stosunku jak 7 do 12 przypisuje zmniejszeniu znacznemu taryfy telegrafowej. W roku zeszłym było w listopadzie na tej przestrzeni 352 telegramów, a w tym samym miesiącu w roku bieżącym telegramów 591.

W sobotę odbyła się we Lwowie ostateczna rozprawa w procesie pp. Dejmy, Jelowickiego i Podlewskiego, oskarżonych o wspieranie powstania. Skazano ich na 10 dni więzienia. D. 17 skazany został drukarz lwowski p. Michał Poremba jako odpowiedzialny redaktor wychodzącego niedługo humorystycznego obrazkowego czasopisma „Kuznia“ na 14 dni więzienia za przepuszczenie artykułu ubliżającego członkom rodziny cesarskiej, tudzież za obrazę wydziału miejskiego miasta Krakowa.

Dnia 22go grudnia stała temperatura powietrza ciągle nad zerem najwyższa dosięgła - 4,1, najniższa + 2,6, wysokość barometru o godzinie 2ej popołudniu 329,92, o godzinie 10ej wieczór 329,12, o godzinie 6ej rano 22go 326,08, wiatr zachodni zbaczający ku południu zmiennej mocy, cały dzień zupełnie pochmurny, popołudniu deszcz; rano 22go o godzinie 6ej stan termometru + 2,5 R.

Jutro we środę dnia 23go grudnia, Ś. Wiktorii panny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 22go grudnia. Wczoraj wielkie ilości zboża sprowadzono na granicę z Królestwa Polskiego. Pokup w ogóle był utrudzony, wszelako ceny jeszcze nie spadły. Płacono pszenicę ziarno średnie po złp. 23 do 24; przednią 24 1/2 do 25 1/2 złp.; brudną pszenicę 18 do 21 złp. Żyto wogóle 14, 15 a szeszczołniej piękne 15 1/2 do 15 3/4 złp. Jęczmień 12, 13 a wyborowy niepochożony 14 do 14 1/2 złp. Groch na paszę 15, 16 a piękny kuchenny 17 do 18 złp. Wogóle targ szedł opieszale. Na targu krakowskim dzisiaj ukazało się nieco kupców z Górnego Śląska, którzy nieco kupowali zboża, placąc żyto na transito po 16 3/4 do 17 złp na wagę 162 f. w.; pszenicę na transito 26 3/4, 27 1/2 do 28 złp. za 172 f. w. Odyt jednak na wytwórnie był znaczny i mimo doniesień nie zachęcających, wysłano wiele zboża do Szczecina na własny rachunek. W miejscu sprzedaż bardzo mała, gdyż konsumenci wstrzymują się od kupna z powodu już zbyt bliskich świąt. Żyto placono na dostawę do magazynów wojskowych za 162 f. w. 4-40 do 4-50 złr. szeszczołniej piękne lub niewiele 4-60. Żółta pszenica wystawiona na sprzedaż obficie, mało pokupna. Notować ją można od 6-40 do 6-80 złr. za 172 f. Jęczmień również nie kupowany chętnie, a ceny i mienne 4 do 4-25 złr. Owies nieco w cenie zwolniał; szeszczołniej wiele go ofertują z okolic Lwowa. Kilkaset cetrarów owego lwowskiego kuponu po 3-30 do 3-35 za cetrar bez podatku konsumcyjnego.

Dom zleceń Braci Chotomskich i Koronowicza Królewiec 16go grudnia.

Pierwszy tydzień b. m. przy powietrzu łagodnym, sprowadził wicher i burze gwałtowne od dni kilku śnieg i mroź. Ślię ich burząca, poczyni wybrzeża morza niemieckiego, na których 4, 5 i 6 setki ludzi i dużo okrętoć z ładunkami całemi balwany pochłonięły. Porty nawet nie uchroniły wiele okrętoć od zatopienia. Okręty duńskie wojenne rzuciły ukazaniem się swoim przed Swineminde, postrach na świat kupiecki, który wcale ukrojonym nie został odpowiedziami ministra, że za nie nie reży i radzi ostrożność w działaniu. Bank angielski stanął już na 8%, disconto, celem przeszkodzenia projektowanej pożyczce francuskiej. Francya w Nowym-Yorku, zakupiła przez Dom Rothszylda złota za 3 miliony. Wszystkie mocarstwa, chcą zaciągnąć pożyczki, pretensyjny jest na 310 milionów talarów, leż dotąd niema jeszcze pożyczajacych.

Przy takich koniunkturach, ceny zboża, przestały znowu iść w górę, mimo tego jednakże, pewność wybrać się w targach i chociaż pokupu niema obfitego, o niższeniu cen niema mowy, z wyjątkiem Królewca. W Ameryce zboże tak podrożało, że mimo zniżonego bardzo przewozu, nie prawie do Anglii nie idzie, a zły gatunek wilgotnionej pszenicy, zmusza Albion do poszukiwania zdrowego suchego ziarna. We Francyi Anglia znaczny zapas kupiła maki.

Ceny w Królewcu, już to z przyczyn politycznych stosunków, już też drogiej obecnie okretów, a głównie w skutek skąpo objawianych żądań z zagranicy, cofają się nieco. Bierny charakter handlu tutejszego, obrachowanego li tylko na „podej dalej“ tem dobitniej wykazuje korzyści eksportu, do głównych konsumentów. Cena przewozu obecnie bardzo drogiego do Anglii wynosi 1 1/2 srebr. od szefla pszenicy czyli 84 3/4 (1 r. 5) od beczki lit. najwyższa cena za szefel w Królewcu obecnie 68 sbr. a za beczkę lit. 17 1/2 rsr. w Anglii zaś kosztuje szefel 103 sbr. a beczka 26 r. 68 1/2 kop. Co do żyta, cena jego w Bergen w porównaniu do ceny w Królewcu ma się jak 1 1/2 do 1, kosztą zaś przewozu i wszelkie inne około 8 srebr. na szeflu, czyli 2 r. 15 kop. na beczce.

Co do wlny ceny za jednostrzyżnę 58-68 tal. za 106 funt. po (3 1/4 puda) leż handel tego idzie, nie kupują jak na niezbędne potrzeby, po matych nadere ilościach, a mimo tego nie ma zapasów. Gdyby nie dezorganizująca wszystkie czynności obawa wojny, towar ten szedłby świetnie. W Moskwie pomimo że przez obstalunek rządowy, dany fabrykom zaliterowania 1go miliona arszynów sukna dla wojsk, wykazało się że zapas 80,000 puda, nie wystarczy, ceny jednakże spadły o 4-5%.

Ceny lnu i siemienia lnanego trzymają się dobrze, i żądanie tego towaru wzmagają się.

Table with 4 columns: Commodity, Price per unit, and other details. Includes items like Pszenica jas., ziem., czerw., Żyto, Jęczm. wielki, Owies, Groch biały, szary, zielony, Siemie liane.

Ostatnie Wiadomości.

Berlin 21 grudnia. Na porządku dziennym Izby wyższej projekt adresowy hr. Arnima. Poprawka Tellkampfa, Grunera, Camphausena i spółników, domagająca się odstąpienia od traktatu londyńskiego, nieznalazła dostatecznego poparcia. Adres po żwawych rozprawach uchwalony prawie jednogłośnie w głosowaniu nieimiennem.

Kopenhaga 21 grudnia. Miesz królewski zawiąra między innymi te słowa: „Niemożemy uważać egzekucyj jakoby opartą była na ustawach związkowych; ażeby jednak uniknąć starcia tak długo jak można, uznaliśmy za stosowne nakazać wojskom naszym, aby się cofnęły za Ederę“. Gazeta Berlinga zawiera obwieszczenie względem przeniesienia linii celnej nad Ederę poczwazy od 22go b. m. Dagbladeti utrzymuje, że minister marynarki podał się do dymisji. Dziś Rada państwa została zamknięta. Generał Fleury otrzymał wielką wstęgę orderu Danebroga, a jego adjutant krzyż kawalerski. Obaj odjechali wczoraj.

Paryż 21 grudnia. Napoleon III przeszkodził przymierzowi duńsko-szwedzkiemu, które najrozmaiciej tłumaczono. Cesarz Francuzów użył przeciw temu przymierzowi całego swego wpływu w Sztokholmie. Generał Fleury miał polecenie udania się jak najspieszniej do Kopenhagi, nie wstępując do Berlina i Wiednia. Młyną jest wiadomość o przyjmowaniu przez Cesarza Napoleona a jenta księcia Fryderyka Augustenburskiego. Cesarz zdecydowany jest otworzyć w lutym kongres w pęciu (to jest chyba Francya, Włochy, Szwecya, Dania, Grecya).

Paryż 21 grudnia. (Bot.) Kongres ma stanowczo zebrać się w lutym. Jest to czas urzędownie naznaczony. Oczekują pewnej liczby monarchów osobicie; a dopiero na drugiej linii stoją konferencyje ministerjalne. Cesarz oświadczył: Odbędę kongres, chociażby w pęciu. Liczą jednak na 10 pantajacych. Cesarz Napoleon powstrzymać Szwecyę od przyzrycia z Danią. Według doniesień z Turynu, minister wojny wydał okólnik do prefektów nakazując im jak najciszej postępować przy przyszłym poborze wojskowym. Gwardyę narodową zagrzewają do ćwiczeń wojskowych temi słowy: „iż będzie ona wkrótce powołaną do trudniejszej służby, gdyż główne siły wojskowe walczyć będą nad Mincio.“

Z pola waiki dochodzi nas właśnie wiadomość, że po zwycięskiej potyczce pod Rakowem w Sandomirskim, w której jen. Bosak i pułkow. Chmieliński pobili Czengerego, zaszła druga potyczka 17go t. m. w pobliskiej okolicy, podobno pod wsią Wierzbie w Stobnickim, gdzie miał walczyć oddział pułkownika Chmielińskiego i majora Rębajów, leż o rezultacie potyczki jeszcze nie wiemy. Z Warszawy donoszą nam, iż 19go i 20go t. m. wywieziono znów dwa transporta więźniów skazanych na Sybir.

Obszerne telegramy frankfurckie zamieszczone w dziennikach, dziś późnym wieczorem nas do szły, zawierają w sobie szczegóły zjazdu deputowanych z całej Niemiec, tudzież sformułowane uchwały tego zebrania. Odnoszą się one, jak już wczoraj doniósł nam telegram, do obrony praw dziedzicznych księcia Augustenburskiego a oraz do uznania konieczności odłączenia Szlezwicku i Holstyni od Danii. Obok tego jednak zapadła uchwała względem utworzenia parlamentu niemieckiego.

Pocztą warszawska i pruska spóźniły się dzisiaj i już nie zostały nam doręczone.

Ostatnie depesze telegraficzne „Chwili“

Wiedeń 22 grudnia. Na posiedzeniu Izby wyższej dzisiaj, projekt ustawy tyczący się dalszego pobierania podwyżek podatkowych został uchwalony; następnie zaś projekt rękojmi kolei lwowsko-czerwiwieckiej według uchwały Izby niższej przyjęty. Traktat względem cel na Skaldzie potwierdzony.

Paryż 22 grudnia. Monitor dzisiejszy mówi: Odpowiedź Cesarza na adres wrgzony mu przez deputację Senatu jest tej treści: Widzę z zadowoleniem i zaufaniem, że Senat tak wewnątrz jak zewnątrz żąda uspokojenia namiętności, zgody i jednności, że radby on urzecz chwilę, gdzieby wielkie kwestye pokojowo dały się rozwiązywać. Napoleon I rzekł: Bić się z Europą, to wojna domowa. Owa wielka myśl, niegdyś utopia, może się stać jutro rzeczywistością. W każdym razie zawsze to jest zaszczytnem obwieszczać wielką zasadę, która zmierza do zatarcia przesądów innej epoki. Łączymy się w usiłowaniach naszych ku temu szlachetnemu celowi, zajmijmy się tylko przeszkodami dla usunięcia ich. Monitor ogłasza depeszę p. Drony de Lhuys z d. 9go bm. proponującą konferencyje ministerjalne.

Londyn 22 grudnia. Z Nowego Jorku donoszą 11go bm. Miesz Jeffersona Davis, prezydenta Stanów południowych oświadcza, iż narody europejskie usposobione są nieprzychylnie względem południowej konfederacji amerykańskiej. Anglia jest stroną dla unioistów.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Ksawery Masłowski.

Kurs papierów publ. i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 22 Grudnia), item name, and price. Includes entries for banknotes, gold, and silver.

Table with columns for location (Wiedeń 22 Grudnia), item name, and price. Includes entries for metal, gold, and silver.

Table with columns for location (Wiedeń 21 Grudnia), item name, and price. Includes entries for metal, gold, and silver.

Table with columns for location (Wiedeń 21 Grudnia), item name, and price. Includes entries for banknotes and gold.

Table with columns for location (Wiedeń 21 Grudnia), item name, and price. Includes entries for banknotes and gold.

Table with columns for location (Wiedeń 21 Grudnia), item name, and price. Includes entries for banknotes and gold.

Table with columns for location (Wiedeń 21 Grudnia), item name, and price. Includes entries for banknotes and gold.

Table with columns for location (Wiedeń 21 Grudnia), item name, and price. Includes entries for banknotes and gold.

Table with columns for location (Wiedeń 21 Grudnia), item name, and price. Includes entries for banknotes and gold.

Table with columns for location (Wiedeń 21 Grudnia), item name, and price. Includes entries for banknotes and gold.

Przyjechali od dnia 21 do 22 Grudnia.

HOTEL SASKI. Karol Pienkowski ob. z Warszawy. Izabela Migasińska z Miechowa. Antoni Nowicki w. dobr. z Pomozan. Franciszek Zengbusz z Wisznica. Adam Siedmiogrodzki z Księż...

HOTEL POD RÓŻĄ. Jan Tüker ob. Gustaw Buchner z radek. Jan Adolf Dydaszki z...

Od Administracji „Czasu.“ KALENDARZ Drukowany ścienny, zawierający lunacye, wschód i zachód słońca...

Obwieszczenie. W skarbie Saniąteckim jest od dnia 14go Stycznia 1864 r. Propinacja we wsi Kółku...

Uwiedomienie. C. k. ministerium wojny rozporządziło zabezpieczenie potrzebnego obuwia w latach 1864, 1865 i 1866...

Obwieszczenie. Według istniejących rozporządzeń, podatek zarobkowy ma być wrachowany w podatek dochodowy...

Obwieszczenie. Według istniejących rozporządzeń, podatek zarobkowy ma być wrachowany w podatek dochodowy...

Obwieszczenie. Według istniejących rozporządzeń, podatek zarobkowy ma być wrachowany w podatek dochodowy...

Obwieszczenie. Według istniejących rozporządzeń, podatek zarobkowy ma być wrachowany w podatek dochodowy...

Obwieszczenie. Według istniejących rozporządzeń, podatek zarobkowy ma być wrachowany w podatek dochodowy...

LEON FEINTUCH W KRAKOWIE, w Ryńku głównym przy wchodzie w ulicę Grodzką, poleca swój SKEAD najnowszych Towarów Galanteryjnych, Parfumeryj francuzkich i angielskich...

Szale Hymalayan i Plaidy angielskie. Chustki batystowe i fularowe. Krawaty najnowsze. Koldry angielskie do podróży. Skład Lamp Dittmara.

HERBATY CHIŃSKIEJ. Finest Sauthong w oryginalnych opłombowanych paczkach. Pecco Flauverry 3 zlr. za funt wagi wiedz. Płaszcze gumowe, Kalosze i Trzewiki sukienne.

Podziękowanie. Straciwszy 6go Grudnia b. r. najukochańszą siostrę, miło mi w tym ciężkim smutku...

Uwiedomiam szanowną publiczność, że tak w moim mieszkaniu przy ulicy Długiej Nr. 15 na Kleparzu...

Wiesz Jalowe. z przygłoszami Zamlynie i Moczary, obwód Sanoeki, powiat Ustrzyki, pół mili od gościca...

Wiesz Jalowe. z przygłoszami Zamlynie i Moczary, obwód Sanoeki, powiat Ustrzyki, pół mili od gościca...

Wiesz Jalowe. z przygłoszami Zamlynie i Moczary, obwód Sanoeki, powiat Ustrzyki, pół mili od gościca...

ANTONI WOJCZYŃSKI W KRAKOWIE, utrzymuje wybór Ornatów kościelnych po cenach umiarkowanych.

Dom bankowy i hurtowy Adolfa Beuschel w Frankfurcie nad Menem, poleca oryginalne Losy do wielkiego losowania pieniężnego...

Trafne na Złoty: 100,000, 50,000, 30,000, 25,000, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000 i t. d.

Wiesz do sprzedania w obwodzie Tarnowskim, w najlepszej podolskiej ziemi, z 593 morgów pola...

GORZELNIK, który kwotę daje, jest poszukiwany. Listy franco do Rządu dóbr Wielkie Oczy poczta Krakowie.

Dra Beringuiera arom. SPIRYTUS KORONNY, (Quintessenz d'Eau de Cologne). Flaszka oryginalna 1 zlr. 25 cent.

Dra MED. BORCHARDTA aromatyczno-lekarskie MYDŁO ZIOŁOWE. Cena oryginalnego opieczowanego pudełka 42 cent.

Dra HARTUNGA środki wzmacniające porost włosów. Olejek z kory chinowej, służy mianowicie do zachowania i upiękania włosów...

Wiesz Jalowe. z przygłoszami Zamlynie i Moczary, obwód Sanoeki, powiat Ustrzyki, pół mili od gościca...